国家医疗保障局关于将17种抗癌药纳入国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录乙类范围的通知
2018-10-10 06:30 来源： 国家医疗保障局

[bookmark: _GoBack]国家医疗保障局关于将17种抗癌药纳入国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录乙类范围的通知
医保发〔2018〕17号
各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团医保局（办）、人力资源社会保障厅（局），卫生计生委:
党中央、国务院高度重视减轻人民群众用药负担问题，习近平总书记多次强调让改革发展成果更多更公平惠及全体人民。李克强总理就抗癌药降价问题多次作出重要批示，并召开国务院常务会议进行部署。为落实好国家抗癌药税收政策调整工作部署，切实降低患者用药负担，经商人力资源社会保障部、国家卫生健康委等部门，现将有关事项通知如下：
一、通过谈判将抗癌药纳入医保支付范围是落实党中央、国务院要求的重要举措，各地要统一思想，提高认识，确保把好事办好。特别是在机构改革期间，要加强统筹协调，按规定时限落实，让群众尽早得到实惠。
二、我局组织专家按程序与部分抗癌药品进行谈判，将阿扎胞苷等17种药品（以下统称“谈判药品”）纳入《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2017年版）》（以下简称药品目录）乙类范围，并确定了医保支付标准（名单附后）。各省（区、市）医疗保险主管部门不得将谈判药品调出目录，也不得调整限定支付范围。目前未实现城乡居民医保整合的统筹地区，也要按规定及时将这些药品纳入新型农村合作医疗支付范围。
三、附表“医保支付标准”一栏规定的支付标准包括基本医保基金和参保人员共同支付的全部费用，基本医保基金和参保人员分担比例由各统筹地区确定。规定的支付标准有效期截至2020年11月30日，有效期满后按照医保支付标准有关规定进行调整。有效期内，如有通用名称药物（仿制药）上市，我局将根据仿制药价格水平调整该药品的支付标准并另行通知。如出现药品市场实际价格明显低于现行支付标准的，我局将与企业协商重新制定支付标准并另行通知。
四、各省（区、市）药品集中采购机构要在2018年10月底前将谈判药品按支付标准在省级药品集中采购平台上公开挂网。医保经办部门要及时更新信息系统，确保11月底前开始执行。
五、各统筹地区要采取有效措施保障谈判药品的供应和合理使用。因谈判药品纳入目录等政策原因导致医疗机构2018年实际发生费用超出总额控制指标的，年底清算时要给予合理补偿，并在制定2019年总额控制指标时综合考虑谈判药品合理使用的因素。同时，要严格执行谈判药品限定支付范围，加强使用管理，对费用高、用量大的药品要进行重点监控和分析，确保医保基金安全。执行中遇有重大问题，要及时反馈我局。
附件：阿扎胞苷等17种抗癌药名单
国家医疗保障局
2018年9月30日
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\1.jpg]
image1.jpeg
. "F&AE#&N**LEHH MEOD &% = =|en || 22

Wwww.gov.cn o

= | Esx | 2E | F8 | BE | BEm | BS | ME | EMS

BR > #iE > BERE > #i

FEREFRERATEL/MNEANNERERNET
1R, TIHIROESERRAR BRI TERNEE]

0181010 08230 KR EREFRER w4 @mm <@ E+

ERETREBXT HLHAESHABREAETRE. THRBIETRIBZHERCATEMEN
E&K (2018) 175

&4 Bk, 58T FMEEFREEAERR () « ANVEFHSRET (B) , DEiHES:

Hhk. BSREEENHEARFAAHAENE, DEFEHLSRERINERRIAESELFERSKRAR.
FrRREERNESRNNES MMEHEBHT, HEFESRESSIHTHE. HEFERARSBIDFE R T
£, PEEREBEMHAE, EFANFELERED. EXDERRESH], WEFXSTRANT

— BEHHRRESHNERENEERRIR AL, ESRERNESEH, SHEH
BHIF. HHIRIENREN, BIGESENE, UEMRER, LR REFIRE.

L IBEIAA, TRIEEE

= BRARLTRHEFSHOMBSEEMTIN, BITILREFIHEG (TSR “HHER”) HAEFEFE
TR THREMEFTRBBKER (017FR) > ATEHARER) ZAWE, HRETERIMTE (L2
) . B (B ) EFRETES IMEIHARELER, OMFRRRELNERE. BiAKIS BRERES
MAEMR, hEIHE R EH QAR G BT 21EE.

=, M CERZME” EENZ AT EAEEAERESNSRARKAZMNLHRR, EAERELNSR
ABHEHHI B EAEMRIE. AEMS ST REE2020511 8300, BHRERBERIIIMES ZMEHTE
BN, WEEASTAY (hHZ) b, BREREGHEFRRZEARMZTER S ITE. AT
EHHENEARETITZATAES, BRESEUNEENHES R BTEN.

M. &8 (K. ) Hea R B0 sF 0A R IHSRE S MHEE A RARRR RIOTF 6 LATHER .
ERENH B RNEREERS, WRILARITFIEHIT.

A. EHENEEREANHEBRENHASRMOETNEIEER . EHADLMABFFURRESHET020185R
R BB S aT), FRERNBS TERIME, HENEWL R LTI S E HBREERERL
FEE. Fef, EFEITHASBRRELNEE, INEERAERE, XBRAS. AEANSREHTER BN, BRER
ek, WTHBRFEANE, BRNRIFRR.

:

B¢ PTHLIREZ LTRSS

ERETRERS
20185 9H 308

[HBEME]  HRE: T

RS s

- 1SRN E RN B

- R 2018 FRSERIEA TS KA RS
- ERERR: 1MHEIH DI

- BESHHE RSB T RERLN

- InbiREETE ALES BRI

- SEREE RN B — B ALA ETE RS T

=

b

o1

Esk 212 B s =]
s =5 pE E=EE =%
=550 |08 e B BWHAT =i
3 x= mmEEvE =5
ERE el =5
Ed 28 EEHISNEE =)
=1 ) TR
BrE B8

= 2EAX | 2EEh | EXEESSe | 8SARER | ESARSER

ESESIME A EARENN A HEINGRE A NI A EE A SREUNE A

A | FEREN O | FERERES

SEERN | AFER | FAE | FSeE | BER0 | W
FIsSRARBbmO1000001 FICPE050702185 @ m/AREE110102020000015

URRAESHNEERERSRER TisRRETEMIBHER ErTinEsFReasics NERANEFTHNER ATFRET (RIS BERRATEN Tissael= oM